APROVADO
Em 07/12/2021

Sabrina Colela Prieto
Presidente

MOÇÃO Nº 69/2021

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ex
Jogador de Futebol do São Paulo Futebol Clube o Jovem FABIANO DE LIMA
RODRIEGUES, ou simplesmente Fabiano.

Nasceu em Cajamar e começou sua carreira jogando futebol nas escolinhas de futebol
de Cajamar, atuando no Campeonato Municipal da 1ª Divisão pela equipe do Real
Park. Não demorou muito para chegar no Nacional (clube do interior paulista) e no
Sport Formosa, no interior do Paraná. No segundo semestre de 1999 foi contratado,
para o time de juniores do Atlético. No mesmo ano, subiu para o profissional. Sua
estreia foi no dia 27 de fevereiro, de 2000, contra o Iraty.

Fabiano formou ao lado de Adauto e Kleberson o famoso “Ventania”, time misto que
disputava o Paranaense, enquanto o Furacão com Lucas, Kelly e Kléber brilhava na
Libertadores. Foi o “Ventania” o maior responsável pela conquista brilhante do
Paranaense 2000. Mas a estabilidade no time só veio durante a Copa João Havelange,
quando Fabiano finalmente garantiu uma vaga na equipe titular. Quando ele chegou no
Atlético, era para ser um simples lateral-esquerdo. Desses bem tradicionais, que se
preocupa com a marcação e apoia o ataque. Veio para suprir uma carência do time.
Depois de algumas experiências catastróficas e muitos improvisos no setor, finalmente
o Atlético contava com um autêntico lateral-esquerdo. E o jogador foi se destacando
pela velocidade e apoio ao ataque. Seus passes precisos originaram vários gols do
Furacão.

Em 2002, Fabiano mudou sua função no time. De um simples lateral, ele desencantou
a marcar gols. No Brasileiro de 2002, Fabiano foi o vice-artilheiro do time, com cinco
gols. Entre janeiro e fevereiro começou sua trajetória no São Paulo Futebol clube. Foi
de Fabiano também um dos gols mais bonitos da competição, na vitória por 3 a 0
contra o Corinthians. Uma pintura que só mesmo o próprio Fabiano conseguiu repetir:
contra o Grêmio, um gol semelhante, de rara beleza.

Apesar dos gols marcados naquela temporada, o nome de Fabiano será sempre
lembrado também por causa do chute despretensioso dado na final do Brasileiro 2001.
Silvio Luiz rebateu e Alex Mineiro marcou o gol do título – provavelmente, o lance mais
importante da história do Atlético e da carreira de Fabiano.

O lateral-esquerdo sempre teve um carinho especial da torcida atleticana,
principalmente por sua raça e determinação. Poucos jogadores conseguiram encarnar

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

2-
D

E
Z

-2
02

1
10

:2
6

I-
00

89
61

a mística da camisa rubro-negra e ter uma identificação com a torcida. Em todas as
partidas que Fabiano disputou pelo Atlético, sempre soube vestir a camisa como diz o
hino, com muito amor. E por causa disso, ele foi um dos poucos atletas poupados da
fúria da torcida diante da má fase do time naquele ano. ’’ Se o Atlético -PR tem um
inesquecível título de Campeão Brasileiro em 2001, muito se deve a Fabiano Lima
Rodrigues.” O futuro do jogador ainda era incerto. Mas Fabiano buscava sempre o
crescimento profissional por isso disse, que estava chegando a hora de sair, de mostrar
seu futebol em outro cenário. Depois das boas atuações no Campeonato Brasileiro, os
investidores internacionais passaram a prestar maior atenção no jogador. E assim
Fabiano começou sua temporada europeia de 2003–2004, jogando na Itália, Turquia e
Espanha onde foi emprestado para o Perugia. Na temporada seguinte, foi para o
Fenerbahçe, da Turquia onde disputou o maior Campeonato de sua carreira “A
Champions League”S. Retornou ao Brasil em 2005, para jogar no Palmeiras, porém,
retornou para a Europa para jogar a temporada 2005–2006 pelo Arezzo, time que
então disputava a Serie B italiana. Tendo feito boas apresentações, foi procurado pelo
Genoa, também da Serie B.

Pelo Genoa, participou ativamente da campanha de 2006–2007, que promoveu o clube
italiano de volta à Serie A e atuou até a temporada 2007–2008 e para as temporadas
seguintes, jogou no Celta de Vigo  2008/2009 e no Vicenza, 2009/2010.

Em 2010 retornou ao Brasil , foi contratado pelo Guarani. Em 2011, jogou pelo
Criciúma Esporte Clube e após ser dispensado, só voltou a jogar em 2013, em seu
último clube, o Central Sport Club. Após o término do contrato, em 2013 tomou a difícil
decisão de “pendurar as chuteiras” e focar em outro objetivo pessoal se tornando
Gestor do Futebol, em 2017 foi contratado como auxiliar técnico do Moreirense Futebol
Clube. Fabiano Rodrigues hoje em 2021 é Secretário de Cultura, Esporte e Lazer, em
Cajamar, cidade onde começou sua carreira.

Parabéns por toda sua história de vida, pelas vitórias e derrotas, pelos fracassos
e grandes conquistas e sucesso na sua nova caminhada, são os votos desse seu
amigo vereador!

Plenário Antônio Branco, 02 de Dezembro de 2021.

VICENTÃO
(Vicente Augusto da Costa)

VICE-PRESIDENTE
VEREADOR - MDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

2-
D

E
Z

-2
02

1
10

:2
6

I-
00

89
61

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 69 - Aplausos ao Ex-Jogador de Futebol do São Paulo Futebol
Clube, o Jovem FABIANO DE LIMA RODRIEGUES.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE SABRINA COLELA
PRIETO, 2ª SECRETÁRIA NELCI APARECIDA DE FREITAS SANTOS,
TESOUREIRO EMERSON FURTADO NOGUEIRA DE SOUZA, ADALTO
SILVA SANTOS, AGNALDO BENITES MORENO, ANGELO DA SILVA
SOUZA, GABRIEL SILVA OLIANI, GENUINO ANTONIO DE LIMA, JOSÉ
HUGO DA SILVA, JOSÉ VIEIRA DE OLIVEIRA, JOSILDO RIBEIRO DA
SILVA, MARCOS MORAES DE SOUZA E SILVIO EDUARDO
CONEGLIAM PECCIOLI, solicitaram a subscrição do presente MOÇÃO,
conforme comprova ata eletrônica da 36ª Sessão Ordinária realizada em
07.12.2021, nos termos do Artigo 153 §1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 08 de Dezembro de 2021.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org